3.2. Omówienie aparatury pojęciowej w „De hebdomadibus”

W poprzedzających analizę problemu tytułowego regułach, Boecjusz przeprowadza szereg rozróżnień odnoszących się do paradoksalnego przeciwstawienia: „in eo quod sint bona sint” - „non sint substantialia bona”.

W regule II rozróżnia między „esse” a „id quod est” oraz przeciwstawia „ipsum esse” - „quod est”. Reguły III i IV, wyjaśniają rozróżnienie wprowadzone w regule II, przy pomocy pojęć „participare (aliquo)” i „habere (aliquid)”. W regule V rozróżnia pomiędzy „tantum esse aliquid” a „esse aliquid in eo quod est”. Reguła VI uzupełnia charakterystykę „quod est”. Reguła VI uzupełnia charakterystykę „quod est” i „id quod est” przy pomocy pojęć „participare eo quod est esse” oraz „participare alio quolibet”. W regułach VII i VIII, Boecjusz wprowadza rozróżnienie pomiędzy „simplex” a „compositum”, posługując się terminem „esse” i „id quod est”. W regule IX operuje terminami „diversitas”, „similitudo”, „appetere”.

Wyjaśniając problem tytułowy Boecjusz, używa takich terminów i wyrażań, jak: „substantia”, „accidens”, „simplex”, „compositum”, „participatio”, „similitudo”, „diversitas”, „materia”, „forma”, „essentia”, „actus”, „primum bonum”, „secundum bonum”, „voluntas dei”, „voluntas boni” oraz „esse”, „ipsum esse”, „esse aliquid”, „esse rerum”, „primum esse”, „bonum esse”, „participare”, „habere”, „voluisse”, „defluere”, „producere”, „consistere”, „existere”.

Zajmę się najpierw terminami i wyrażeniami związanymi z „id quod est” a następnie tymi, które odnoszą się do „esse”. Osobno wypada omówić terminy „participare” i „habere”, „defluere” i „producere” oraz „existere”. Niektórymi zaś spośród wymienionych terminów zajmę się w rozdziale 3, w trakcie referowania i krytycznej analizy przebiegu boecjańskich rozważań.

3.2.1. Terminy i wyrażenia odnoszące się do „id quod est”

Wyrażenie „id quod est” występuje w następujących postaciach:

- a. ea quae sunt (56 72-3, 132)
- b. id quod sunt (69, 70)
- c. omne quod est (41, 58)

- d. omnia quae sunt (79-80)
- e. in eo quod est (39, 121-2, 126, 135, 137-8, 158-9)
- f. in eo quod sunt (3, 73, 82, 129, 142, 147, 151, 162, 172)
- g. in eo quod ipsum est (63-4)
- h. eo quod est esse (43, 70)
- i. id quod solum bonum est (119, 157-8).

Wieloznaczność - „id quod est” wynika przede wszystkim z podwójnej wieloznaczności wyrazu „quod”, który jako zaimek może znaczyć - „które (co)” lub „którym (czym)”, a jako spójnik - „że”.

„Quod” jako zaimek pełni w wyrażeniu „id quod est” podwójną funkcję gramatyczną, zastępując w pierwszym wypadku podmiot, w drugim - orzecznik, podobnie jak rzeczownik „homo” w zdaniu: „homo sum”. Wyrażenie „id quod est” może więc znaczyć - jak stwierdzają G. Schrimpf i I. Craemer